§. XVI. A privatis delictis parum distare videtur Fe- *Felonias.*
lonia, ubi notandum, quanquam alias Vasallus deserere domi-
num in acie periclitantem, vel etiam quando vis ei a privato
infertur, non potest Gudelin. *Comment. J. Feud. L. 4. c. 7. num.*
4. Godofr. Anton. *Disp. feud. 9. ib. 8.* idque sub poena amissio-
nis feudi. *Feud. 5. 2. Feud. 57.* Schrad. c. 6. P. 6. n. 74. & P. 9. c. 1.
n. 4. Kohl. *de Servit. Feudal. P. ult. n. 9.* Non tamen haec poena
locum habet, si molitus quidem fugam pedem in continentri
retraxerit, & re integra & cum militibus domini ipsum nondum
insequentibus in acie manserit, Schrad. P. 6. C. 6. n. 81. Rosenth.
c. 18. *concl. 16. n. 8.* cum deseruisse dici non possit, qui semper
mansit in acie, licet aliquando consilium deserendi inierit, sed
non executus fuerit conf. Dn. Stryck. *Disp. de Culpa Vasallo*
remissa cap. 1. n. 64. & seqq.

§. XVII. An Vasallus si in continentri bona absque con- *An Vasal-*
fensu domini alienata recuperet, commissio eripere possit, an *lus bona ali-*
vero ipso jure peccati hanc incurrat disputari solet inter Dd. *enata recu-*

perans poe- Sane 2. F. 44. senteritia posterior approbata videtur. Licet
nam com- enim nonnulli text. alleg. ad eum casum restringant, quo recu-
wiss evadit? peratio ex intervallo facta fuerit; hoc tamen ob generalitatem
textus vix admitterendum erit; nec enim ejusmodi restrictio-
nem admittit juris ratio, quæ in eo consistit, ut per ipsum aliena-
tionis actum feudum in causam commissi cadat, & sic domino
jus quæsumum, quod ipsi per recuperationem afferri nequit;
per hanc enim delictum semel consummatum infectum non
redditur L. 65. ff. de furt. Bitsch. add. t. 2. F. 44. notab. 1. adeo-

*Quid si pa- que per recuperationem sive in continentia sive ex intervallo fa-
etum de re- ctam non expiatur Finckelth. Disp. feud. 10. qv. 18. Si tamen feu-
trovenden- dum vendens in ipso contractu venditionis pactum apponat,
do in ipso ut emtor sibi feudum in continentia revendat; tunc a pena
contratu privationis vasallum eximit cum cito Ludolph. Schrad. tr.
apposicium? feud. P. 6. c. 2. De cetero necesse non est, ut dominus in con-
tinenti in alienationem consentiat, cum ex intervallo etiam ali-
enerationem confirmare possit vid. Dd. apud Schrad. p. 4. c 8. n.
ex interval- 3. & Rosenth. de Feud. c. 9. m. 1. concl. 82. n. 5. n si consensus ex
lo alienatio- intervallo additus tenderet in præjudicium agnatorum; his e-
nem confir- nem cum per illicitam alienationem jus semel fuerit quæsumum,
mare potest? hoc ipsis invitis afferri nequit Moller. 3. Semestr. 26. Hinc si in
loco quodam consuetudo obtineat, ut cum consensu domini
feudum in præjudicium agnatorum alienare liceat, dominus
ex intervallo post mortem vasalli alienationem confirmans ni-
hil egisse censetur Peckius in tr. de Amortizat. honor. cap. 27.
num. 2. Natta consil. 473. n. 13. Eo ipso enim momento, quo va-
sallus moritur, agnatis, jus acquiritur, cui dominus derogare
nequit.*

Crimen lese Majestatis. §. XLIX. Inter species criminum publicorum primum sece
offert crimen lese Majestatis, quod est vel Politicum vel Ec-
clesisticum. Ratione prioris voluntatem eadem poena, qua
ipsum delictum commissum puniri constat ex L. 5. C. ad L. jul.
Majest. Hinc qui tractatum contra Principis salutem habitum
in continentia revelat, premio condecorari solet, quo ipso ta-
men non gaudet, qui ex intervallo hoc ad Principem defert cit.
L. 5. §. 7. ibique Bart. C. ad L. jul. Majest. add. A.B. t. 24. vers. sane

se

si quis. Ad crimen lœse Majestatis Ecclesiasticum pertinet *Hæretico*
Hæresis, ubi si hæreticus post deprehensionem erroris in con- respicendi
tinenti resipiscat impunis est c. ad abolendam §. 1. ibi: *nisi con-*
quando par-
tino; d. Hæreticis. Quando vero hic dicatur reversus in con- *cendum?*
tinenti, varie sentiunt interpres. Tutijs arbitrio judicis hoc
definiendum esse existimamus, utpote si vir esset alioqui ne-
qua & impius, ita quod magis timore poenæ, quam amore ve-
ritatis impulsus, resipiscere prope sententiam videatur, ipsi
parcendum non esset, & e contra, si vir esset alioqui probata vi-
te, & de quo bene sperandum esset, quanquam nunc falsa do-
ctrina fuerit imbutus, non is statim puniendus erit, sed expe-
standum quam diu fieri poterit, quoniam Deus cordium illu-
minator eum in rectam semitam perducet add. *Sylvan. Conf. 89.*
Læditur etiam Majestas Divina per blasphemiam, si tamen
blasphemans in continentia, antequam e loco pedem tulerit, ve-
ram ostenderit contritionem, poena mitigari solet *Rec. Imp. de*
anno 1610. tit. von Gottselästerungen und Gotteschwüren Carpz.
Pr. Crim. qv. 45. n. 60.

S. XIX. Lege Julia vindicatur quoque stuprum & adul- *Stuprum,*
terium. Illud committitur per illicitum concubitum cum vir-
gine vel vidua honeste vivente *L. 22. & 29. C. ad L. jul. de a-*
dulti. hinc cum muliere inhonestâ commissum non est punibile,
etiam si in continentia inhonestas subsecuta sit, cum inde cor. *An punibile*
ruptus animus deprehendatur, quæ statim post stuprum publi- *si inhonestas*
ce se exhibuit, Marta Neapol. in Digest. noviss. tom. 2. tit. 8. sub secuta?
*primum c. 8. Ratione adulterii patri competit facultas, adulterum *Parris fa-**

cum adultera in turpitudine deprehensum in continentia occi- *cultas occi-*
dere, ubi tamen sequentia requisita concurrente necesse est I. eo- dendi adul-
dem impetu pater etiam occidat filiam II. filia sit in patris pote- *terum.*
state III. illum occidat in domo sua vel generi, non autem alibi;
& haec omnia locum habent, etiam si adulter sit Clericus, potest
enim pater illum sic deprehensum citra excommunicationem
*percutere neque incurret in poenas c. *Si quis fraudente 17. qv. 4.**
*conf. c. *Si vero 3. X. de sent. excomm.* quam opinionem communem*
*dicit Bermond. de Concub. fol. 207. n. 5. in fin. Licet vero patri et. *An extra**

iam extra domum impune occidere adulterum cum adultera, domum

modo pulsus seu fugiens extra domum in continent & sine in-
tervallo occidatur L. 23. §. 4. ff. ad L. jul. de adult. quia sic
censerur in domo occisus Salic. in L. Gracchus C. ad L. jul. de a-
dult. Cum autem Leges civiles homicidium illud non præcipi-
ant vel fradeant, sed condonent justo dolori, quem temperare
difficillimum adeoque pœnam graviorem remittant Perez in
C. ad L. jul. de adult. n. 23. Hinc nolunt ut homicidium destina-
to & promiscue perpetretur, sed potius is qui cum poterat
parcere personis adulterantibus & affe etius suos domare hoc
non facit, peccat in conscientia, imo extra ordinem puniri
potest, præsternit si non in continentis sed post temporis ali-
quod intervallum hoc peregerit, tunc enim exerit privatus,
qua ad vindictam soli magistratui competentem pertinent.

*Moderamen
in culpa
tutela.*

§. XX. Cessat quoque poena in homicidio necessario,
quando scil. pro defensione corporis & vitæ quis violentum ag-
gressorem, si aliter se tueri non possit, interficit L. 3. de J. & J.
L. 2. C. ad L. Corn. de Sicar. debet vero hoc moderamen incul-
pate tutelæ in continenti institui non ex intervallo L. 3. §. 9. ff.
de vi & vi armat. quod explicatur in ipso congressu, periculo
nondum sopito, durante sc. offensione Germ. auf frischer That,
vid. *Constit. Carolin. art. 142*, nam cessante offensione celsat de-
fensio, sunt enim correlata. Igitur qui aggressorem suum, a quo
percussus est ante lapsum dimidiæ horæ post defensionem ex-
pectans defodit, iudicis absentiam momentancam allegare,
cujus intuitu hæc defensio permitti, vel justum supplicium
mortis jure stricte evitare nequit, quamvis non negemus,
propter dolorem & iram ex offensione provenientem & ad-
huc durantem a Dd. jur. Crimin. pœnam extraordinariam re-
legationis potissimum recte dictari Carpz. Pr. Crim. p. 1. qv. 31.
n. 7. & seqq.

*De lethali-
tate vulne-
ris.*

§. XXI. Homicidii reus est vulnerans, si vulneratus in
continenti absque intervallo longiore decedat, sic enim vul-
nus præsumitur fuisse lethale Brunn. Proc. Inquis. c. 7. §. 20. re-
ferunt vero hoc intervallum ad dies Criticos, quorum tamen
li pauciores alii plures exprimunt, ut hinc judicium hoc de le-
thalitate vulneris ex lapso dierum mere præsumtivum sit
Carp-

Carpz. *Pr. Crim. Qu.* 26. n. 20. quapropter si ex inspectione vulneris appareat, illud lethale esse, non attenditur, quamdiu post acceptum vulnus supervixerit Carpz. *d. l. n. 26. add.* Paul. Zachias in *Quest. med. legal. lib. 5. tit. 2.* Hoc queritur, an actio *An actionem* Legis Aquilæ detur, si liber homo in continenti perierit? *Præ L. Aquilæ* valet sententia negativa, siquidem actio Legis Aquilæ ad da-*locus ob ho-* mni dati æstimationem recuperandam tendit §. 10. *Inß. de L. minem occi-* *Aquil. & L. 22. ff. eod.* liberum autem corpus non recipit æsti- *sum?*
mationem L. 3. ff. s. quod dup. paup. sec. dic. Grot. de J. B. & P. lib. 2. c. 17. §. 13. quia non est in commercio, adeoque non pot- est dici deminutum patrimonium, quod alias contingeret, si diu decumberet & ita in curationem impensas faceret Bachov. *ad* *Treutl. V. 1. Disp. 18. lit. G.*

§. XXII. Restat ut agamus de processu tam Criminali *Persecutio* quam Civili. Ad processum Criminalē spectat persecutio *delinquentis* delinquentium die *Nacheyle der Maleficanten*, quæ magistra *fugitivi*. tui conceditur, si vestigio post perpetratum in suis finibus delictum in vicini Territorium fugientem insecurus fuerit, eumque propter jus vicinitatis & actus indivisibilitatem ibi in continenti apprehendere licet, modo non semel perse- cutionem effugerit. Neque sic apprehensum Domino loci ad petitionem remittere tenetur, sed ipse in territorio suo, ubi persequendi factum est initium, quod solum hic attenditur, punire potest, nisi delinquens fugitivus, in continua ex no- stra in alterius territorium persecutio captus, sit reus fra- ße Pacis Publicæ seu hostis publicus, is enim magistrati loci ubi capitur, wo er niedergeworffen wird, sistendus est juxta Rec. *Imp. de anno 1559. §. 50* nun in solcher Nach-Eyl 26. jund. §. *præced. 22. Myler. de Stat. Imp. c. 48. n. 10. seqq.*

§. XXIII. Ad veritatem eruendam, præprimis in crimi- *Tortura non* nalibus, adhiberi solet Tortura, ad quam tamen judex abs. *facile decor-* que urgentibus indiciis properare non debet; ad hujusmodi *nenda.* vero indicia etiam referrur, si maleficium, quod quis alteri minatus est, revera in continenti vel brevi post subsecutum *Ratificatio* fuerit conf. Clafen. *ad art. 25. Conf. Crim.* Quandoquidem *confessionis* vero nec simpliciter acquiescendum in confessione inquisiti, *criminis.*

neque mox sententiam ferre oportet judicem; sed ratificatio eorum quæ in tormentis dicta fieri debet, & quidem non in continentis, sed post temporis aliquod intervallum, quod Imperator art. 56. *Conf. Crim.* determinare voluit ex parte, ut scilicet ratificatio differatur post alterum vel etiam plures dies, prout tortura fuit gravis vel levis, homo tortus vel debilis vel robustus, rationem dat Rosb. *Proc. Crim. lib. 5, c. 32. n. 3.* quia per solum diem & noctem animus inquisiti adhuc est confusus & dicitur esse in cruciatu, nisi aliquo bono acquiescat spatio. Ad summum vero ultra tertium diem ratificatio non differenda vid. *Carpzov. Pr. Crim. qv. 126. n. 27.*

Mandatum Principis in-justum an-exequen-dum? S. XXIV. Executionem pœnarum quod attinet, iudici obserandum, si Rex vel Princeps ex iracundia condemnaverit aliquem, vel in maiorem pœnam condemnari jubeat, quam delictum exposcit, non statim ejusmodi mandato fulminatorio morem gerat, sed expectet vel secundam iussionem vel lapsum 30. dierum juxta L. 20. *C. de pœnis Gomez variar. resol. Tom. 3. c. 13. circa fin.* Cujus Constitutionis autorem Ambrosium fuisse occasione cœdis Theſſalonicensium a Theodosio perpetrata tradit Menoch. *d. A. J. Q. cas. 334.* quem textum auro pingendum esse tradit Martin. Laudensis *Tract. de Con-*